
ROMANIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CRAMPOIA 

 

 

 

 HOTARARE 

 

Cu privire al aprobarea planului anual de paza al comunei Crîmpoia, în conformitate cu prevederile Legii 

nr. 333/2003, privind  paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor, modificata si 
completata prin Legea nr.9/2007 

 
 

 

            Avand in vedere : 

 Prevederile . Legii nr. 333/2003, privind  paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia 
persoanelor, modificata si completata prin Legea nr.9/2007 

            Adresa Postului de Politie Crimpoia nr.346507/19.01.2012 

           Expunerea de motive a primarului comunei Crimpoia, judetul Olt,  nr. 2 / 19.01.2012,           

          Raportul de avizare al comisiei pentru administratie publica locala, juridica, apararea ordinei si  

linistii publice a cetatenilor. 

 

  

                                      In temeiul art.36 alin. 1 si art 45 alin 1, din Legea nr.215/2001 privind 

administratia publica locala cu modificarile si completarile ulterioare   

 

 

                                  CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  CRAMPOIA, JUDETUL OLT 

 

                                                                   HOTARASTE 

 

    Art.1. Se aproba  planul anual de paza al comunei Crîmpoia, judetul Olt ,conform anexei: 

               Art.2.Anexa face parte integranta din prezenta  hotarare. 

               Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata, cetatenilor prin afisaj,Postului de Politie Crimpoia si 

Institutiei Prefectului -  Judetul Olt    

 

 

 

            Nr. 2  / 31.01.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Presedinte de sedinta                                                                  Secretar 

                    Ene Florea                                                                         Stancu Anamaria 

 



ROMÂNIA                                                                                          AVIZAT 
JUDEŢUL OLT                            Şef Post Poliţie  
COMUNA CRÎMPOIA                          Ag.Principal de Politie Lupu Nicolae Remus 
PRIMĂRIA 
 

 
 
 

PLANUL ANUAL  DE PAZĂ 
al comunei Crîmpoia, în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003, privind  paza 

obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia persoanelor, modificata si completata prin 
Legea nr.9/2007 

 
 

 1.SITUAŢIA OPERATIVĂ. 
 

Comuna Crâmpoia este situată în partea central estică a judeţului Olt, la cca 40 km 
faţă de municipiul Slatina, reşedinţa judeţului Olt. 

Comuna este compusă din două sate Crîmpoia şi Buta, are un nr. de 3655 de 
locuitori şi 1450 gospodării. 

Localitatea este strabatuta de pîrîul Dorofei, iar în partea de est a localităţii, hotar cu 
comuna Ghimpeţeni, se află rîul Vedea. 

Căi de acces existente, numai rutiere: DJ 546 A şi drumuri comunale. 
 
PRINCIPALELE OBIECTIVE ale localităţii sunt: 
- PRIMARIA SI CONSILIUL LOCAL CRIMPOIA 
- POSTUL DE POLITIE; 
- sediile nr.1 şi 2 ale Liceului Tehnologic Crimpoia, Şcoala cu clasele I-IV Buta, 

Grădiniţa Crîmpoia; 
- Biserica Sf. Nicolae din Crîmpoia şi Biserica Sf. Gheorghe din Buta; 
- Cabinet medical individual S.C. MEDPLUS  S.R.L., Centrul de permanenţă 

Crîmpoia, cabinet stomatologic, cabinet medical individual dr.Florescu  
- Dispensar veterinar (în sediul fostei brutării); 
- Piaţa agroalimentară; 
- Cămin cultural; 
- Sucursala Raiffeisen Crimpoia 
- Punct farmaceutic veterinar - FARMAVET 
Comuna Crîmpoia se învecinează în partea de nord cu comuna Şerbăneşti, în partea 

de vest cu Cîmpia Boianului, în partea de sud comuna Nicolae Titulescu, iar în partea de 
est cu comuna Ghimpeţeni. 

 
2 . SITUATIA  INFRACŢIONALĂ. 
 La nivelul localităţii, starea infracţională se încadrează în limitele normalităţii, 

nefiind înregistrate infracţiuni majore. Au fost înregistrate furturi din recoltele cetăţenilor 
şi de la unii agenţi economici. Pe fondul lipsei locuitorilor de muncă şi al consumului de 
alcool, unii tineri au provocat tulburări ale liniştii şi ordinii publice. 

 
 



 
 
3.DISPOZITII DE PAZĂ. 
La nivelul comunei Crîmpoia au fost stabilite prin hotărâre de consiliu trei posturi 

de pază de noapte: două în satul Crîmpoia şi unul în satul Buta. Obiectivele avute în 
vedere, sunt cele menţionate în prezentul plan de pază, iar plata paznicilor se face din 
bugetul local al comunei. 

 
 
4.POSTURI DE PAZĂ. 
4.1. Post fix – sediul Primăriei şi Consiliului Local, sediile SAM Crimpoia  şi 

Căminului Cultural. 
4.2. Post mobil – pe bază de patrulare în satul Crîmpoia, vizând celelalte obiective 

de pe teritoriul comunei. 
4.3. Post mobil – pe bază de patrulare în satul Buta.  
 
5.CONSEMNUL POSTURILOR. 
Paznicul de la postul fix interzice accesul persoanelor în sediile obiectivelor şi 

instituţiilor pe care le are în consemn de pază, nu permite staţionarea mijloacelor de 
transport în faţa obiectivelor. 

La prezentarea  la serviciu, personalul de pază verifică sistemele de protecţie, lacăte, 
alarme, procedând la predarea – luarea în primire de la guardul Primăriei a inventarului 
din exterior, pe bază de proces verbal. 

În timpul serviciului este interzis consumul băuturilor alcoolice sau prezentarea 
paznicului sub influenţa alcoolului. 

Paznicii care patrulează în satele Crîmpoia şi Buta vor supraveghea respectarea 
liniştii şi ordinii publice în zonele repartizate , observând eventuale nereguli în 
gospodăriile cetăţenilor. 

Accesul în sediul poliţiei va fi permis paznicilor numai în situaţii de urgenţă. În 
situaţii de calamităţi: inundaţii, incendii, cutremure, etc. vor informa de urgenţă primarul, 
viceprimarul, comandantul postului de poliţie local, secretarul comunei apelând la toate 
mijloacele aflate al dispoziţie. 

Ori de câte ori consideră că se petrece ceva suspect intervine singur sau solicită 
sprijin de la cetăţenii din comună ori anunţă postul de poliţie. 

Periodic personalul de pază vas fi instruit de către lucrătorii postului de poliţie, care 
vor testa capacitatea de reacţie a acestora în diverse situaţii. 

 
6.MODUL DE ACŢIUNE AL PAZNICILOR ÎN SITUAŢII SPECIALE. 
În cazul producerii de incendii, inundaţii, cutremur paznicul va alarma colegii din 

zonă, va anunţa telefonic sau prin colaboratori (cetăţeni din comună): primarul, 
viceprimarul, secretarul comunei, comandantul poliţiei locale; în caz de incendiu va da 
alarma înştiinţând populaţia, vecinii să ia măsuri pentru localizarea focului, va interveni, la 
nevoie, pentru salvarea vieţilor omeneşti aflate în primejdie. În caz de atac personalul din 
post alertează cu ajutorul fluierului sau al altor mijloace aflate la îndemână, cetăţenii, 
lucrătorii postului de poliţie, ia măsuri de imobilizare şi reţinere a autorilor infracţiunii, 
predându-i lucrătorilor postului de poliţie. 

 
 



 
 
7.DISPOZIŢII FINALE. 
În situaţii excepţionale, primarul şi comandantul poliţiei locale dublează personalul 

de pază. 
Încadrarea paznicilor se face de primar care solicită şi avizul organelor de poliţie, 

iar la nevoie organizează concurs. 
Instruirea paznicilor se face de către lucrătorii postului de poliţie şi de primar. 
Controlul activităţii personalului de pază se face de primar, delegat al primarului 

desemnat prin dispoziţie, lucrătorii postului de poliţie local. 
Planul de pază se întocmeşte anual de către primarul comunei cu sprijinul tehnic al 

postului de poliţie, care îl şi avizează. 
 
 
 

 
  
                   Presedinte de sedinta                                                     Secretar 
                    Ene Florea                                                              Stancu Anamaria 
 
 


